Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Význam setkávání dítěte předškolního věku se seniory
The Importance of Interaction between Preschool Children and Seniors
Citizens

Jana Kubešová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Význam setkávání dítěte předškolního věku se seniory vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 9. prosince 2016

.....

podpis

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní PhDr. Janě Kropáčkové, Ph.D., že se ujala vedení této práce, za její čas, rady v odborných konzultacích, za její vstřícné a upřímné jednání nejen se mnou, ale i s ostatními studenty, za laskavost a osobitý přístup. Dále bych ráda poděkovala učitelce v Mateřské škole Sokolovská za realizaci výzkumu ve ztížených podmínkách. Chtěla bych také poděkovat celé mé rodině za podporu a povzbuzení v mnoha těžkých momentech při zpracovávání této práce.

## **ANOTACE**

Bakalářská práce se věnuje problematice mezigeneračního soužití, konkrétně možnostem setkávání předškolního dítěte se starými lidmi. Teoretická část se zaměřuje na porovnání soužití generací v rodině v kontextu historického vývoje, dále analyzuje problémy současné moderní rodiny a dopady na děti, které nemají možnost pravidelného setkávání s prarodiči či jinými seniory. Empirická část je založena na pozorování realizace aktivní spolupráce mateřské školy Sokolovská s domovem seniorů. Pozorování je doplněno rozhovory s dětmi, rodiči a učitelkami. Cílem bakalářské práce je analýza forem spolupráce mezi mateřskou školou a domovy seniorů a vzájemný přínos setkávání předškolních dětí se seniory.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

předškolní dítě, mezigenerační soužití, senioři, prarodiče, předškolní vzdělávání, rodina, rodiče, rodinná výchova, učitelka mateřské školy, formy spolupráce

## **ANNOTATION**

This bachelor thesis deals with the matters of intergenerational coexistence, in particular with a possible outcomes when a child interacts with senior citizens. The theoretical part focuses on a comparison of generational coexistence in a family in the context of historical development, then, it analyses problems of a current modern family and the impacts on children who do not have the possibility of meeting grandparents or other senior citizens regularly. In the empirical part, we observe the realization of active cooperation between the nursery school Sokolovská and an old people's home. This observation includes interviews with children, parents and teachers. The goal of this work is to analyse the cooperation methods of a nursery school with old people's homes and the mutual contribution of gathering preschool children with seniors.

## **KEYWORDS**

a preschool child, an intergenerational coexistence, senior citizens, a preschool education, a family, parents, a family education, a teacher, a kindergarten teacher, cooperation methods

## Obsah

Úvod ..... 6
I. Teoretická část ..... 7
1 Rodina předškolního dítěte ..... 7
1.1 Rodina v kulturně historických proměnách ..... 8
1.2 Specifikace současné rodiny ..... 13
1.3 Problémově zatížené rodiny ..... 15
2 Proměna životních rolí a vztahů v rodině ..... 20
3 Význam mezigeneračního učení ..... 27
3.1 Mezigenerační učení v rodině ..... 33
II. Praktická část ..... 37
4 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ..... 37
5 Použité metody výzkumného šetření ..... 37
6 Organizace výzkumného šetření ..... 38
7 Charakteristika výzkumného souboru ..... 39
8 Získaná data z výzkumného šetření a jejich interpretace ..... 40
8.1 Výzkumné šetření – Pozorování ..... 40
8.2 Výzkumné šetření – Rozhovor ..... 43
8.2.1 Rozhovor s učitelkou ..... 43
8.2.2 Rozhovor s rodiči ..... 45
8.2.3 Rozhovor s dětmi ..... 47
9 Diskuze ..... 50
10 Závěr ..... 53
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 55
Seznam příloh ..... 57

## Úvod

Z vlastních zkušeností vím, že přítomnost prarodiče může mít pro dítě velký význam. Ať už jen v podobě hlídání, rodinných návštěv, trávení letních prázdnin, nebo jako pomoc při cvičení na hudební nástroj počínaje čekáním na chodbách základní umělecké školy. V mnoha krůčcích života velkých nebo těch úplně nejmenších nám může dopomoci právě přístup prarodiče.

Můžeme se v životě setkat s různými postoji ostatních lidí k seniorům. Určitě ve společnosti najdeme ty, kteří se o seniory starají s úctou a pochopením k této etapě života. Můžeme ale taktéž najít ty, kteří staré lidi zavrhnou a spíše se k nim chovají negativně. Proč se tomu tak děje, se můžeme jen domnívat.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit zejména na pozitiva, která vyplývají ze setkávání předškolních dětí se seniory. O tom, že přínosy jsou na obou stranách, jsem přesvědčena. Odjakživa předávali staří rodiče zkušenosti dětem a vnoučatům a zase naopak. Dříve toto probíhalo v rámci vícegenerační rodiny, která se kvůli demografickým změnám většinou nezachovala, ale generace se setkávají dál a přenosy v obou směrech setrvávají.

V teoretické části se zabývám proměnou rodiny předškolního dítěte, z historických proměn se dostávám k vymezení rodiny současné, taktéž k problémově zatíženým rodinám. Dále v práci zaznamenávám proměnu životních rolí, důstojnost a úctu k oběma hranicím života, k dětství a ke stáří. Z tohoto tématu přirozeně vyplývá otázka dítěte o smrti prarodiče, které se částečně v této práci dotýkám. Poslední a zásadní kapitola v teoretické části se věnuje mezigeneračnímu učení.

V empirické části bakalářské práce popisují formy spolupráce mateřské školy s domovem seniorů. Potvrzují tak poznatky získané ohledně mezigeneračního učení. Výzkumné šetření je postaveno na kombinaci několika metod: pozorování, rozhovor, doplňující dotazník. Zaznamenávám interakce dětí se seniory. Díky rozhovorům s učitelkou, dětmi i rodiči jsem měla možnost na problematiku nahlížet z různých úhlů a tím se dostat k ucelenější reflexi významů a pozitiv, která pro děti a seniory z těchto setkání vyplývala.

# I. TEORETICKÁ ČÁST

## 1 Rodina předškolního dítěte

Od nepaměti mají lidé tendence sdružovat se do různých komunit a žít společně. Tím nejzákladnějším společenstvím je rodina. Je považována za nejstarší společenskou instituci, která v historických a kulturních podmínkách prodělává různé transformace a také se zvyšuje její variabilita (Průcha, 2001).

Ale i přes transformace a variabilitu zůstává rodina nenápadným, ale za to významným stabilním prvkem, který zajišťuje soudržnost společnosti. Stabilizační prvek společnosti můžeme vidět v rodině při předávání společenského statusu z generace na generaci. Je to v přirozeném zájmu rodičů, aby postavení, kterého pracovitě dosáhli, nebo jej zdědili od svých rodičů, předali dál a tím udrželi kontinuitu rodiny v úrovni majetkové, ale i hodnotové (Možný, 2004).

Matoušek (1993) už v předmluvě hovoří o socializační funkci rodiny. Je pro dítě prvním modelem společnosti, ve kterém se učí chovat a jednat. Rodina dítěti určuje hranice a podle nich se utváří osobnost dítěte, orientuje ho určitým směrem, osvojuje si jisté hodnoty důležité pro rodinu. Každá rodina v nějaké míře respektuje obecně závazná pravidla fungování společnosti. Rodina totiž netvoří člověka jen jako osobu organickou, ale také jako osobu kulturní (Opravilová, 2016).

Rodina zajišťuje dítěti nejen jeho primární potřeby, ale také přítomnost stabilního prostředí a osob v jeho životě, jako jsou rodiče. Víme, že od středověku, bylo mnoho pokusů o svěření výchovy dítěte do jiných rukou, tyto tendence se naštěstí ve větším měřítku neuchytily a rodina zůstává vysoce angažovanou ve výchově dítěte. Dítě získává svou totožnost tím, že mu rodina dává jméno. Příjmení vyznačuje, k jaké rodině přísluší. (Matoušek, 1993, Matějček, 2013).


[…]


Při pozorování návštěv jsem si mohla všimnout radosti seniorů, která vyplývala z přítomnosti dětí. Ty zase v průběhu realizace návštěv postupně získávaly odvahu k větší komunikaci a spolupráci se seniory. Na setkávání jsem mohla pozorovat mezigenerační učení v minimální formě, kdy se generace navzájem poznávaly, navzájem si vypomáhaly v činnostech.

O tom, že tyto dvě generace mají na sebe velmi dobrý vliv, jsem věděla z vlastních zkušeností. Ovšem jak velký dopad mohou mít při rozvoji osobnosti dítěte, formování jeho postojů, hodnot, o tom jsem do začátku mé práce měla jen malé mínění. Bakalářská práce mi pomohla k lepšímu pohledu na vzájemné setkávání těchto dvou generací a prohloubila můj názor, jak je setkávání těchto dvou generací důležité pro vývoj dítěte. Rodiče nejsou zdaleka jediným faktorem formování osobnosti dítěte, proto pro mne bude v mé praxi neméně důležitý vztah dítěte s jeho prarodiči a celkový pohled dítěte na generaci seniorů.

Předškolní výchova a vzdělávání by neměla zapomínat na pozitivní přínosy plynoucí ze setkávání těchto dvou generací. Mateřské školy by mohly vytvářet projekty zaměřené na mezigenerační učení nejen v rámci návštěv v domovech seniorů, ale také v rámci rodiny dítěte, například v podobě společných dílen pro děti a prarodiče.

## Seznam použitých informačních zdrojů

- BERTINI, Kristine. *Sendvičová rodina: souběžná péče o malé děti a seniory*. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0478-7.
- HAUSEROVÁ-SCHÖNEROVÁ, Isabella. *Děti potřebují prarodiče*. Praha: Portál, 1996. ISBN 80-7178-105-3.
- HELUS, Zdeněk. *Sociální psychologie pro pedagogy. 2.*, přepracované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4674-6.
- HORSKÁ, Pavla, Milan KUČERA, Eduard MAUR a Milan STLOUKAL. *Dětství, rodina a stáří v dějinách Evropy*. Praha: Panorama, 1990. ISBN 80-7038-011-X.
- KROPÁČKOVÁ, Jana, a Hana SPLAVCOVÁ. *Dvouleté děti v předškolním vzdělávání. Od podzimu do zimy*. Praha: Raabe, 2016. ISBN 978-80-7496-270-7
- MATĚJČEK, Zdeněk a Zdeněk DYTRICH. *Radosti a strasti prarodičů, aneb když máme vnoučata*. Grada Publishing, 1997. ISBN 80-7169-455-X.
- MATĚJČEK, Zdeněk. *Co, kdy a jak ve výchově dětí*. Vyd. 6. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0519-7.
- MATĚJČEK, Zdeněk. *Dítě a rodina v psychologickém poradenství*. Praha: SPN, 1992. Psychologická literatura. ISBN 80-04-25236-2.
- MATOUŠEK, Oldřich. *Rodina jako instituce a vztahová síť*. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-901424-7-8.
- MOŽNÝ, Ivo. Česká rodina pozdní modernity: Nová podoba starého partnera a rivala školy. *Pedagogika: Časopis pro vědy o vzdělávání a výchově*. 2004, **54**(4), 309-325.
- MOŽNÝ, Ivo. *Rodina a společnost. 2.*, upr. vyd. Ilustroval Vladimír JIRÁNEK. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2008. Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-86429-87-8.
- OPRAVILOVÁ, Eva. *Předškolní pedagogika*. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5107-8.

OPRAVILOVÁ, Eva. *Předškolní pedagogika I.: Smysl a proměny dětství*. Liberec: TUL, 2002. ISBN 80-7083-656-3.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 3. rozšířené a aktualizované vydání. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-579-2.

PREKOP, Jirina. *Malý tyran*. Vyd. 7. Praha: Portál, 2014. Rádci pro rodiče a vychovatele. ISBN 978-80-262-0773-3.

RABUŠICOVÁ, Milada, Lenka KAMANOVÁ a Kateřina PEVNÁ. Učení v rodině v mezigeneračním pohledu. *Pedagogická orientace*. 2010, **20**(4), 92-111.

RABUŠICOVÁ, Milada, Lenka KAMANOVÁ a Kateřina PEVNÁ. *O mezigeneračním učení*. Brno: MU, 2011. ISBN 978-80-210-5750-0.

SPLAVCOVÁ, Hana a Jana KROPÁČKOVÁ. *Vzdělávání dětí od dvou let v mateřské škole*. Praha, Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1042-9

ŠULOVÁ, Lenka a Chantal ZAOUICHE-GAUDRON. *Předškolní dítě a jeho svět: L'enfant d'âge préscolaire et son monde*. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-246-0752-2.

VÁCHA, Marek. *Místo, na němž stojíš, je posvátná země: O kruhu úcty k člověku, přírodě a celému vesmíru*. Český Těšín: Cesta, 2008. ISBN 978-80-7295-104-8.
