POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Jana Kubešová

Termín SZZ: leden 2017

Název BP: Význam setkávání dítěte předškolního věku se seniory

Datum posudku: 29. 12. 2016

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. Posuzovatel: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah BP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice (např. 9, 12, 21, 22, 33.) Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A - B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A - B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A - B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Zvolné téma bakalářské práce lze označit za zajímavé a přínosné pro předškolní pedagogiku. Problematika mezigeneračního učení je aktuální, avšak bývá ojediněle zpracovávána v rámci kvalifikačních prací, téma spolupráce mateřské školy s mateřskou školou je jedinečné. Bakalářská práce se věnuje možnostem setkávání předškolních dětí se seniory z hlediska mezigeneračního učení. V teoretické části se autorka věnuje proměnám rodiny v historickém kontextu. Charakterizuje současnou rodinu a zaměřuje se na proměny rolí v rodině. Za velmi cennou část bakalářské práce lze považovat třetí kapitolu, kde se autorka pokusila analyzovat přínos prarodičů ve výchově dětí. Velmi citlivě charakterizuje význam dětství a stáří, což dává do souvislosti s pomíjivostí života. Oceňuji, že význam mezigeneračního učení se snaží objasnit prostřednictvím mezigeneračních kontaktů, mezigenerační komunikace, mezigenerační solidarity atd. Autorka velmi citlivě přistoupila k tématu smrti a eutanázie, které se stářím a koncem života nedílně souvisí (s. 24 – 25). V závěru teoretické části se autorka zamýšlí nad důsledky mezigenerační separace.

Bakalářská práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část, které mají vyvážený poměr. Obě části jsou obsahově provázány, práce splňuje požadovaný rozsah normostran. V teoretické části autorka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornými zdroji, které analyzuje a porovnává. O pečlivém přístupu k pochopení proměn rodiny svědčí bohatý seznam odborné literatury (s. 55 - 56), kdy se autorka snažila využít nejenom pedagogické zdroje (např. Průcha, Opravilová, Rabušicová atd.), ale i poznatky psychologů (Matějček, Helus, Šulová atd.) a sociologů (Možný, Matoušek atd.).

Praktickou část autorka realizovala jako kvalitativní výzkum prostřednictvím kombinace výzkumných metod: pozorování (3 návštěv v domově seniorů) a rozhovor (s dětmi a s učitelkou), který vhodně doplnila dotazníkem pro rodiče, prostřednictvím kterého zjišťovala mezigenerační prostředí rodiny. Oceňuji pečlivě promyšlenou metodologii výzkumného šetření a následnou reflexi, kdy velmi citlivě data interpretuje (např. pozorování návštěv v domově seniorů). Autorce se podařilo získat velké množství dat, které by bylo možné ještě dále analyzovat.

Celkově se jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci, z které je patrné nadšení autorky pro daný problém. Oceňuji originalitu zvoleného tématu i citlivé zpracování.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Kvalitu práce mírně snižují drobné nedostatky ve stylistice i gramatice (např. s. 9, 22, 31 problematika psaní velkých a malých písmen, např. s. 31 psaní i/y 31 vyplívající, dále chybějící interpunkce atd.).

Drobná chyby byla shledána i při práci s odbornou literaturou, konkrétně při citování společného díla více autorů (konkrétně Dětsví, rodina a stáří v dějinách Evropy), kdy studentka uvádí pouze první autorku.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Pokuste se objasnit, proč učitelka mateřské školy byla skeptická k naplnění vytčeného cíle a jak by bylo možné ho více naplnit (s. 50)?
2. Mohlo by dojít k případné proměně současné rodiny, konkrétně analogicky k reformě rodiny, tak jak uvádíte v souvislosti s názorem J. J. Rousseau (s. 12). Byla by obnova vícegeneračního soužití rodiny reálná, za jakých podmínek a které rizikové faktory brání mezigeneračnímu soužití současných rodin?
3. Pokuste se zobecnit základní principy úspěšné spolupráce mateřské školy s domovem seniorů? Jaká mohou komplikovat efektivní spolupráci?
4. V čem spatřujete hlavní přínos bakalářské práce pro profesi učitelky mateřské školy?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.